cap. 2. At vero tria hæc capita sequitis temporibus, multas apud nationes, Ecclesiæ Tribunalibus adempta sunt.

In Hispania, Romano vigente jure, procul dubio Testamentariæ causæ in Imperatoris judiciis pertractatæ sunt, uti evincitur ex *tit. de Testam. Cod. Theod.* Verum sub Gotthorum Regum dominio, quum confusa, et permixta esset utriusque fori jurisdictio, ad Episcoporum iudicium deductas esse hujusmodi causas, colligitur ex Synod. Tolet. X, ubi testamenta Martini, et Recimiri Episcoporum producta sunt, et dubia de ipsorum executione suborta agitata sunt, et terminata, etsi Rex ipse Testamenti exsecutor relictus fuerit à Recimiro; unde nihil de Testamentis in *Foro Judicum* sancitum invenies. Abolita tamen præstantissima hæc iudiciorum forma, et adsignatis certis utrique Potestati limitibus, Regibus nostri hujusmodi causas sibi reservare, vel potius recuperare visum est in *Leg. 3 de Toro*. Si quis tamen intestatus obierit, hæredibus, qui non fuerint adscendentes, vel descendentes legitimi, injunctum est Leg. 5 tit. 20 lib. 10 *Novis. Compilat.*, quantam hæreditatis partem in funere, et suffragiis defuncti impendere; et ad id, post annum elapsum, à suis competentibus iudiciis posse hæredes compelli. Sed quum nonnulli hæc abuterentur lege, Carolus III Pragm. Sanct. 2 Februarii an. 1766, quæ inserta est Leg. 14 ejusd. tit., eam ad praxim revocandam, nihilque de ea detrahendum, neque ei addendum constituit, decernens, à nullo, sive Ecclesiastico, seu Sæculari iudice, *inventarium*, ut vocant, de rebus defuncti posse confici; sed integra defuncti bona legitimis hæredibus esse deferenda, quorum quidem curæ sit de funere defuncti, juxta Regionis morem, et personæ conditionem, providere, atque ad id, à suo unumquemque hæredem competentem iudice cogi posse.

Antiquitus jure æque Civili, ac Canonico, Episcopis facultas erat prospicere, ut piæ fidelium dispositiones executioni mandarentur, atque adeo fideles, etiam laicos, ad eas implendas adigere: Leg. 28 *Cod. de Episcop. et Cler.*; Justin. *Novell.* 151 cap. 2; cap. 3, et 17 de *Testam.*

At in nostro Regno, Episcoporum curæ est, ut testamenta executioni mandentur; quocirca post elapsum ab obitu testatoris annum compellere possunt testamentarios, aut hæredes, ut præscripta in testamento legata omnino impleantur: Syn. Hispal. an. 1512 cap. 9; Collect. Tarracon. *toto tit. 14 de Testamentis*; leg. 7 tit. 10 Partit. VI; et leg. 7 tit. 5 lib. 10 *Novis. Compilat.* Unde Visitatores deputantur ab Episcopis, ut testamenti exemplaria examinent, eaque executioni mandari cogant. In quibusdam tamen Provinciis munus hoc proprium est Magistratum. (Videsis Gregorium Lopez ad præf. leg. 7.)— In praxi, tanquam *mixti fori* habentur hæc causæ, ut observant Barcinon. Selvagii Edit. tom. 3, pag. 57.

(N. S. Quum Canones, et Leges, quæ jus Immunitatis localis constituunt, nihil de hujusmodi controversiarum iudice decernant, dubium jamdiu exortum inde est, cuinam ex utriusque fori iudiciis earundem causarum cognitio pertineat. Quamvis enim Gregorius XIV, Motu-proprio *Quum alias* 9 Kalend. Junii an. 1591, inserto Collect. Tarracon. tit. 51 de *Immunit.* lib. 3 cap. 3, causas *immunitatis* spectare ad Ecclesiasticum tribunal edixerit, non tamen generatim Constitutio hæc recepta fuit in Hispania; quin et de ea supplicatum fuisse, refert Nota margin. ad leg. 6 tit. 4 lib. 1 *Nov. Recop. anti-quæ edit. Matrit.* an. 1640; ita ut in unaquaque Provincia is sit peculiaris hujusmodi causarum iudex, quem legitima præscripserit consuetudo. Apud Navaros Curia Major Regni cognoscit. In Aragonia usque ad Reginæ Eleonoris Concordatum, coram sæculari iudice causæ istæ agitabantur; dein vero cumulative, ut ajunt, à duobus Arbitris, alio ab Ecclesiastico, alio vero à